

Year of Theology Eparchial Quiz Competition



Week 29 (June 30_2024)

1. What does the Greek word 'Laicus' mean?
A baptized Christian who has no authority in the ecclesiastical hierarchy.
2. What does the Greek word 'Laos' mean?
People.
3. Why Pre-Nicene ecclesiology hailed as the ideal nature of the Church?
The wedge between Clergy and Faithful only widened after the Sunnahadose of Nicaea.
Until then there were no quarrels for power.
4. "Flee to the Church, and be brought up in her bosom, and be nourished with the Lord's Scripture. For the Church has been planted as a Paradise in the world". Who teaches this?
Mar Iranimos (St. Iraneus)
5. Who says: "Holy Church is the Virgin Mother who feeds her children with Divine Word. She is the school in which her Spouse *Isho M'shiha* is the teacher"?
Mar Clement of Alexandria.
6. "Church is Coets (covenant) populi christiani, coetus omnium sanctorum, credentium plebs; also the mystical body of *M'shiha*." Who teaches this?
Origen.
7. "As the soul dwells in the body, thus the Logos lives in the Church as His Bishop. He is the principle of Her life. Church is the CITY of *Alaha* here on earth, existing for the time being side by side with the secular state." Who teaches this?
Origen.
8. Who teaches: "Salus extra ecclesiam non est." (No salvation outside the Church)?
Mar Cyprian.
9. Who teaches: "It is impossible to have God as Father except we have Church as Mother."?

Mar Cyprian.

10. "Church has two aspects, a hierarchical and a spiritual. Church is a society composed exclusively of the just! Church is the new Eden. It is ship sailing towards the East and the heavenly paradise, guided by *M'shiha*, it's pilot. It is the ark of Noh - a society of saints who live in righteousness." Whose teaching is this?
Hippolytus of Rome (c.170-c.236)

11. Who taught: "You should understand that the bishop is in the Church and the Church in the bishop and that whoever is not with the bishop is not in the Church".?
Mar Cyprian.

12. Who taught: "As an instrument for his plan of universal salvation *Alaha* chose one people for his own; but all its privileges were destined to be extended to all nations, and all it's rites were types seeking fulfilment in the Church".?

Mar Aphrahat.

13. According to Mar Afrahath, what is the "authentic fulfilment of the 'former nation' and it's heroes are our fathers"?.
The Holy Church.

14. "The type was in Egypt, the reality in the Church; the sealing of the reward (will be) in the Kingdom" Who teaches this?
Mar Aprem.

15. Whose words are the following: "My Farmer, plow my lands, and again, and a third time, Lord! Just as by a threefold action you have baptized and brought to life the soil of our souls, the church of our spirits!"?
Mar Aprem.

16. According to Liber Gradum, how many Churches are there?
Three.

17. Which are the three Churches according to Liber Gradum?
The Church visible, hidden and heavenly.

18. Which is the first Church according to Liber Gradum?
The Church that is visible and public.

19. Which is the second Church according to Liber Gradum?
The Church that is hidden in the heart.

20. Which is the third Church according to Liber Gradum?
The Church that is above or heavenly.

Week 29 (June 30_2024)

1. ലൈക്കസ് എന്ന ഗ്രീക്ക് പദത്തിന്റെ അർത്ഥമെന്താണ്?
സഭയുടെ ഹയരാർക്കിയിൽ ഭാഗമല്ലാത്തതും മാമ്മോദീസാ സ്വീകരിച്ചതുമായ ക്രിസ്ത്യാനി.
2. 'ലാവോസ്' എന്ന ഗ്രീക്ക് വാക്കിന്റെ അർത്ഥമെന്ത്?
ജനങ്ങൾ
3. നിവ്യാ സൂനഹദോസിന് മുമ്പുള്ള സഭാ വിജ്ഞാനീയം സഭയുടെ യഥാർത്ഥ സ്വഭാവമായി പ്രകീർത്തിക്കപ്പെടുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?
നിവ്യാ സൂനഹദോസിന് ശേഷമാണ് വൈദികരും വിശ്വാസികളും എന്ന രീതിയിലുള്ള തിരിവ് സംഭവിച്ചത്. അതുവരെ അധികാരത്തിനുവേണ്ടിയുള്ള വഴക്ക് ഉണ്ടായിരുന്നില്ല.
4. 'സഭയിലേക്ക് ഓടിപ്പോകുക, അവളുടെ മടിത്തട്ടിൽ വളരുക, കർത്താവിന്റെ തിരുവെഴുത്തുകൾ ഉൾക്കൊള്ളിക്കപ്പെടുക, എന്തെന്നാൽ സഭ ലോകത്തിലെ ഒരു പൗരീസയായി നട്ടുപിടിപ്പിച്ചിരിക്കുന്നു'. ഇങ്ങനെ പഠിപ്പിക്കുന്നതാര്?
മാർ ഇറാനിമോസ് (വിശുദ്ധ ഇരണേവൂസ്).
5. ' മക്കളെ ദൈവ വചനത്താൽ പോഷിപ്പിക്കുന്ന കന്യകാമാതാവാണ് പരിശുദ്ധ സഭ. അവളുടെ മണവാളനായ ഈശോമൂശിഹ അധ്യാപകനായിരിക്കുന്ന വിദ്യാലയമാണ് അവൾ'. ഇത് പറയുന്നത് ആരാണ്?
അലക്സാണ്ടരിയയിലെ മാർ ക്ലൈമന്റ്.
6. 'സഭ ക്രൈസ്തവജനതയുടെ സമ്മേളനമാണ്, എല്ലാ വിശുദ്ധ വിശ്വാസികളുടെയും. കൂടാതെ ഈശോ മൂശിഹായുടെ മൗതിക ശരീരവും. ഇങ്ങനെ പഠിപ്പിക്കുന്നത് ആരാണ്?
ഒരിജൻ
7. 'ആത്മാവ് ശരീരത്തിൽ വസിക്കുന്നതുപോലെ, വചനം തലവനായി സഭയിൽ വസിക്കുന്നു. അവൻ ആണ് അവളുടെ ജീവിതത്തിന്റെ തത്വം. സഭയാണ് ഈ സമയത്തേക്ക് ലൗകിക നഗരത്തോടൊപ്പം നിലനിൽക്കുന്ന ആലാഹയുടെനഗരം'. ആരാണ് ഇത് പഠിപ്പിക്കുന്നത്?
ഒരിജൻ
8. 'സാജൂസ് എക്സ്ട്രാ എക്ലേസിയാം നോൺ എസ്ത്' (സഭയ്ക്ക് പുറത്ത് രക്ഷയില്ല)? ഇത് പറഞ്ഞത് ആരാണ് ?
മാർ സിപ്രിയൻ.
9. 'നമുക്ക് സഭയെ മാതാവായി സ്വീകരിക്കാതെ ദൈവത്തെ പിതാവായി സ്വീകരിക്കുക അസാധ്യമാണ്'. ഇങ്ങനെ പഠിപ്പിച്ചത് ആരാണ്?
മാർ സിപ്രിയൻ.

10. 'സഭയ്ക്ക് രണ്ട് വശങ്ങളുണ്ട്, ഹയരാർക്കിക്കലും ആത്മീയവും. സഭ നീതിമാൻമാർ മാത്രമുള്ള ഒരു സമൂഹമാണ്. സഭയാണ് പുതിയ ഏദൻ. ഇത് കിഴക്കോട്ടും സ്വർഗ്ഗീയ പൗദീസയിലേയ്ക്കും സഞ്ചരിക്കുന്ന കപ്പലാണ്, ഈശോമ്ശിഹാ ആകുന്ന കപ്പിത്താനാൽ നയിക്കപ്പെടുന്നു'. ഇത് നോഹിന്റെ പെട്ടകമാണ് നീതിയിൽ ജീവിക്കുന്ന വിശുദ്ധരുടെ ഒരു സമൂഹം. ഇത് ആരുടെ പ്രബോധനമാണ്?

റോമിലെ ഹിപ്പോളിറ്റസ് (c.170-c.236)

11. 'ബിഷപ്പ് സഭയിലാണെന്നും സഭ ബിഷപ്പിലാണെന്നും ബിഷപ്പിനൊപ്പമില്ലാത്ത ആരും സഭയിലില്ല എന്നും നിങ്ങൾ മനസിലാക്കണം'. ഇത് പഠിപ്പിച്ചത് ആരാണ്? മാർ സിപ്രിയൻ.

12. 'അലാഹ തന്റെ സാർവത്രിക രക്ഷാ പദ്ധതിയുടെ ഒരു ഉപകരണമെന്ന നിലയിൽ ഒരു ജനതയെ തന്റെ സ്വന്തമായി തിരഞ്ഞെടുത്തു; എന്നാൽ അതിന്റെ എല്ലാ ആനുകൂല്യങ്ങളും എല്ലാ രാജ്യങ്ങൾക്കും വ്യാപിപ്പിക്കാൻ നിശ്ചയിക്കപ്പെട്ടിരുന്നു, അതിന്റെ എല്ലാ ആചാരങ്ങളും സഭയിൽ പൂർത്തീകരണം തേടുന്ന പ്രതിരൂപങ്ങളായിരുന്നു'. ഇത് പഠിപ്പിച്ചത് ആരാണ്? മാർ അഫ്രഹത്ത്.

13. മാർ അഫ്രഹത്തിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ, 'പഴയ ദേശത്തിന്റെയും അതിന്റെ നായകന്മാരായ പിതാക്കന്മാരുടെയും' ആധികാരികമായ പൂർത്തീകരണം എന്താണ്?

പരിശുദ്ധ സഭ.

14. 'പ്രതിരൂപം ഈജിപ്തിലായിരുന്നു, യാഥാർത്ഥ്യം സഭയിൽ; പ്രതിഫലത്തിന്റെ മുദ്ര പതിപ്പിക്കൽ സ്വർഗരാജ്യത്തിൽ ആയിരിക്കും'. ആരാണ് ഇത് പഠിപ്പിക്കുന്നത്?

മാർ അപ്രേം.

15. താഴെ പറയുന്നവ ആരുടെ വാക്കുകൾ ആണ്: 'എന്റെ കൃഷിക്കാരാ, എന്റെ നിലം ഉഴുതുമറിക്കുക, വീണ്ടും, മൂന്നാമതും, കർത്താവേ! ഒരു ത്രിതല പ്രവർത്തനത്താൽ എന്ന പോലെ ഞങ്ങളെ മാമ്മോദീസ മുക്കുകയും ഞങ്ങളുടെ ആത്മാക്കളുടെ മണ്ണിനെ, നമ്മുടെ ആത്മാക്കളുടെ സഭയെ ജീവനിലേക്ക് കൊണ്ടുവരികയും ചെയ്തു'.

മാർ അപ്രേം.

16. ലീബർ ഗ്രാദും (Book of Steps) അനുസരിച്ച്, എത്ര സഭകൾ ഉണ്ട്? മൂന്ന്.

17. ലീബർ ഗ്രാദും അനുസരിച്ചുള്ള മൂന്ന് സഭകൾ ഏതാണ്? ദൃശ്യ സഭ, മറഞ്ഞിരിക്കുന്ന സഭ, സ്വർഗ്ഗീയ സഭ.

18. ലീബർ ഗ്രാദും അനുസരിച്ച് ആദ്യത്തെ സഭ ഏതാണ്? ദൃശ്യമായതും പൊതുവായതുമായ സഭ.

19. ലീബർ ഗ്രാദും അനുസരിച്ച് രണ്ടാമത്തെ സഭ ഏതാണ്? ഹൃദയത്തിൽ മറഞ്ഞിരിക്കുന്ന സഭ.

20. ലീബർ ഗ്രാദും അനുസരിച്ച് മൂന്നാമത്തെ സഭ ഏതാണ്? സ്വർഗ്ഗീയമായ സഭ.